
L A T V I J A S  Ā R P U S T I E S A S  P A R Ā D U  A T G U V Ē J U  

A S O C I Ā C I J A  ( L Ā P A A )  

s t a t ū t i



 

1. Biedrības nosaukums 

1.1. Biedrības nosaukums ir “LATVIJAS ĀRPUSTIESAS PARĀDU ATGUVĒJU 

ASOCIĀCIJA” (LĀPAA) (turpmāk tekstā -Biedrība). 

2. Biedrības mērķi 

2.1. Biedrības mērķi ir: 
2.1.1. piedalīties parādu atgūšanas nozari reglamentējošā tiesiskā regulējuma izstrādē un 

pilnveidošanā; 
2.1.2. pārstāvēt Biedrības biedru kopējās intereses valsts varas un pārvaldes institūcijās; 
2.1.3. veicināt kreditoru un debitoru taisnīgu interešu ievērošanu parādu atgūšanas procesā; 
2.1.4. informēt sabiedrību par Latvijas parādu atgūšanas nozares aktualitātēm; 
2.1.5. pārstāvēt Biedrības biedru intereses sabiedriskajās un starptautiskajās organizācijās; 
2.1.6. veidot un uzturēt Latvijas sabiedrībā izprati par Latvijas parādu atgūšanas nozares nozīmi un 

darbības principiem. 

3. Biedrības darbības termiņš 

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

4. Biedru uzņemšana Biedrībā, izstāšanās un izslēgšana 

4.1. Iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu un samaksājot iestāšanās maksu, Biedrībā var 
iestāties Latvijas Republikā reģistrēta kapitālsabiedrība vai ārvalstīs reģistrēts komersants, kurš ir 
licencēts parādu ārpustiesas atgūšanai Latvijas Republikas teritorijā, kurš darbojas nozarē ne mazāk 
kā vienu gadu un kurš atbilst Biedrības reglamentā noteiktajiem kritērijiem un prasībām. Pieteikuma 
formu un tam klāt pievienojamo dokumentu sarakstu, kā arī Biedrības reglamentu nosaka Biedrības 
valde un apstiprina biedru sapulce. 
4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valdei pieteicēja lūgums ir jāizskata 
tuvākās sēdes laikā, taču ne vēlāk kā viena mēneša laikā no visu nepieciešamo dokumentu 
saņemšanas brīža. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, ir jāuzaicina pats pieteicējs un 
jādod viņam vārds sava viedokļa paušanai. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma 
pieņemšanai. Valdei lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam divu nedēļu laikā no tā pieņemšanas 
brīža. Noraidoša lēmuma gadījumā valdei nav pienākums sniegt šāda lēmuma skaidrojumu. 
4.3. Valdes noraidošo lēmumu pieteicējs rakstveidā var pārsūdzēt biedru sapulcei. Ja arī biedru 
sapulce noraida pieteicēja lūgumu, pieteicējs nav uzņemts par Biedrības biedru, un viņš var iesniegt 
atkārtotu pieteikumu ne ātrāk kā pēc viena gada. 
4.4. Divu nedēļu laikā pēc lēmuma par jauno biedru uzņemšanu pieņemšanu Biedrības valdei par to 
jāinformē visi Biedrības biedri. 
4.5. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, rakstveidā paziņojot par to valdei. 
4.6. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja: 
4.6.1. biedrs vairāk kā divus mēnešus kavē biedra naudas samaksu; 
4.6.2. biedrs nepilda kopsapulces un valdes lēmumus; 
4.6.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības pret Biedrību; 
4.6.4. biedrs pārkāpj Biedrības reglamentu, un pēc Biedrības valdes rakstveida brīdinājuma 
nenovērš pārkāpumu; 
4.6.5. biedrs neievēro saistošos normatīvos aktus un ja šāda rīcība kaitē Biedrības reputācijai; 
4.6.6. biedrs veic citu darbību, kas ir pretrunā ar šajos statūtos noteikto; 
4.6.7. pasludināts biedra maksātnespējas process vai uzsākts biedra likvidācijas process. 
4.7. Motivētu priekšlikumu par cita biedra izslēgšanu jāiesniedz Biedrības valdei. 
4.8. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot 
izslēdzamo biedru un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās nav 
šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. Valdei lēmums par biedra izslēgšanu no Biedrības un šā lēmuma 
motivācija jāpaziņo rakstveidā izslēdzamajam biedram ne vēlāk kā piecu dienu laikā no tā 
pieņemšanas brīža. 



 

5. Biedru tiesības un pienākumi 

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 
5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē, 
5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības institūciju 

protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem, 
5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, izteikt savu viedokli un pretenzijas, 

iesniegt priekšlikumus un iebildumus par jebkuru ar Biedrības darbību saistīto jautājumu un 
Biedrības izpildinstitūciju pieņemto lēmumu, aizstāvēt savu viedokli. 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 
5.2.1. ievērot Biedrības statūtus, Biedrības reglamentu un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus, 
5.2.2. regulāri maksāt ikgadējo biedra naudu un citus maksājumus, ja par tādiem ir lēmusi biedru 

sapulce, 
5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu. 
5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram 
saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra piekrišana. 
 

6. Biedrības struktūrvienības 

6.1. Ar biedru sapulces lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības; 
6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 
struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības biedru sapulce. 

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 

7.1. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 
7.2. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. 
7.3. Biedru sapulce tiek sasaukta ne retāk kā vienu reizi gadā.. 
7.4. Biedru sapulce var tikt sasaukta pēc valdes iniciatīvas, vai ja to rakstveidā pieprasa ne mazāk 
kā viena desmitā daļa Biedrības biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. 
7.5. Biedru sapulce tiek sasaukta, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms sapulces nosūtot katram biedram 
rakstisku uzaicinājumu. 
7.6. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā viena puse no biedriem. 
7.7. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, trīs nedēļu laikā tiek sasaukta atkārtota 
biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo biedru skaita, ar nosacījumu, 
ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

7.8. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem biedriem. 

Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir pieņemts, ja par to 

nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

7.9. Biedru sapulce ir tiesīga: 

7.9.1. pieņemt, grozīt un papildināt Biedrības statūtus; 

7.9.2. lemt par Biedrības darbības izbeigšanu vai turpināšanu; 

7.9.3. ievēlēt un atsaukt valdes priekšsēdētāju un valdes locekļus; 

7.9.4.  izskatīt jautājumus un pieņemt nepieciešamos lēmumus šo statūtu 8.9 punktā noteiktajos 

gadījumos. Sasaucot biedru sapulci ar mērķi skatīt šos jautājumus, steidzamos gadījumos valde ir 

tiesīga neievērot statūtu 7.5 punktā norādīto termiņu. Sasaucot biedru sapulci šādā kārtībā, valdei ir 

jānorāda izskatāmais jautājums un steidzamības pamatojums;  

7.9.5. noteikt Biedrības biedra iestājmaksas un ikgadējās biedra naudas apmēru un samaksas termiņu; 

7.9.6. izskatīt citus jautājumus, kas ir nodoti tās kompetencē saskaņā ar statūtiem vai normatīvajiem 

aktiem. 

8. Izpildinstitūcija 

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir valde, kas sastāv no trim valdes locekļiem. Valdes locekļu pilnvaru 
termiņš ir 24 mēneši, bet tie var tikt atkārtoti pārvēlēti neierobežotu skaitu reižu. 



 

8.2. Valdes locekļi no sava vidus ievēlē valdes priekšsēdētāju, kurš organizē valdes darbu. 

8.3. Valdes priekšsēdētāju ievēlē sēdē ar vienkāršu balsu vairākumu atklātā balsojumā. Katrs valdes 
loceklis var balsot tikai par vienu kandidātu, tajā skaitā arī pats par sevi. 

8.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces kompetencē. 
8.5. Katrs valdes loceklis ir tiesīgs pārstāvēt Biedrību kopīgi ar vēl vismaz vienu valdes locekli. 

8.6. Valdes locekļu atlīdzību nosaka biedru sapulce. 

8.7. Valde lēmumus pieņem ar klātesošo valdes locekļu vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsis sadalās 

līdzīgi, valdes priekšsēdētāja balss ir izšķirošā. 

8.8. Valde ir tiesīga: 

8.8.1. sasaukt biedru sapulces; 

8.8.2. izskatīt jautājumus, kas saistīti ar Biedrības budžetā paredzēto līdzekļu izlietošanu; 

8.8.3. organizēt Biedrības biedru sapulču lēmumu un uzdevumu izpildi; 

8.8.4. organizēt un vadīt Biedrības darbu; 

8.8.5. rīkoties ar Biedrības budžetu atbilstoši biedru sapulces lēmumiem; 

8.8.6. pārstāvēt Biedrību attiecībās ar valsts un citām organizācijām, trešajām personām. 

8.9. Valdei ir nepieciešams biedru sapulces saskaņojums šādos jautājumos: 

8.9.1. paužot Biedrības kopējo viedokli vai kopēju nostāju svarīgu jautājumu risināšanā, par kuriem 

iepriekš biedru sapulce nav lēmusi; 
8.9.2. grozot/virzot/apstiprinot Biedrības vadlīnijas, standartus, lemjot par dalību projektos, kā arī  

piedaloties un paužot Biedrības viedokli parādu atgūšanas nozares darbību reglamentējošo 
dokumentu un normatīvo aktu izstrādē. 

 

9. Attālinātā dalība sapulcēs un sēdēs, attālināta balsošana 

9.1. Biedru sapulces un valdes darbs, t.sk. dalība sapulcēs (sēdēs) un balsošana, var tikt organizēts arī 

rakstveidā vai attālināti, tai skaitā izmantojot elektroniskos saziņas līdzekļus. Valde nosaka prasības 

sapulču (sēžu) dalībnieku identifikācijai un kārtību, kādā dalībnieki var izmantot šīs tiesības.   

9.2. Sapulces (sēdes) dalībnieka tiesības piedalīties sapulcē (sēdē) vai balsot rakstveidā vai izmantojot 

elektroniskos saziņas līdzekļus neierobežo dalībnieka tiesības piedalīties sapulcē (sēdē) un balsot 

klātienē. 
10. Revidents 

10.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēlē biedru 
sapulce uz vienu gadu. 
10.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības valdes loceklis. 
10.3. Revidents: 
10.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 
10.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 
10.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 
10.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu; 
10.4. Revidents veic revīziju biedru sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 
10.5. Biedru sapulce apstiprina Biedrības gada pārskatu tikai pēc revidenta atzinuma saņemšanas. 

 

Biedru pārstāvji: 
 

SIA “Creditreform Latvija” valdes priekšsēdētājs Māris Baidekalns ______________________________ 

 

SIA “Intrum Latvia” pārstāve Jūlija Biņaža _________________________________________________ 

 

SIA “GelvoraSergel” valdes priekšsēdētāja Irina Namavīra ____________________________________ 



 

 

SIA „Paus Konsults” valdes priekšsēdētāja Aija Zirne ________________________________________ 

 

SIA “Konsultatīvā sabiedrība “Conventus”” valdes loceklis/prokūrists Jānis Krastiņš ________________ 

 

SIA “Debt Solution” valdes loceklis Gvido Endlers __________________________________________ 

 

SIA “Julianus Inkasso Latvija” valdes loceklis Dmitrijs Ševčenko _______________________________ 

 

SIA “GS Core” valdes loceklis Kaspars Bālāboliņš ___________________________________________ 

 

 

 
Statūti izteikti jaunā redakcijā ar biedru sapulces lēmumu Rīgā, 2022.gada 30.martā. Biedru 
sapulces protokola Nr. 30/03/2022-01. 


